As Unidades Acadêmicas, Administrativas e Especiais de Ensino da UFU tiveram até
às 16h59 do dia 14/11/2025 para realizar o deferimento das propostas inscritas ao
Edital PEIC 2024 dentro do Sistema de Informação de Extensão (SIEX).
Foi recebido um total de 199 (cento e noventa e nove) propostas de Projetos de
Extensão e, destas, 16 (dezesseis) não foram validadas, conforme disposto a seguir.

PROPOSTAS NÃO VALIDADAS
REGISTRO

SIEX JUSTIFICATIVA

36300

PROPOSTA NÃO VALIDADA. Proposta com Status - Devolvido para correção
pela COEXT.

[...]

36549
PROPOSTA NÃO VALIDADA. Proposta não vinculada ao programa PEIC
2026. Descumpriu o item 4.2.2. No campo “PROGRAMA VINCULADO”, o/a
coordenador/a proponente deverá, OBRIGATORIAMENTE, selecionar a opção
"PEIC 2026".  

Dessa forma, seguiram ao pleito 183 (cento e oitenta e três) propostas de Projetos
de Extensão, para análise, conforme Item "7.1 do edital".
Para o início das avaliações, foi realizado, no dia 26/11/2025, um momento
formativo com os/as pareceristas do Edital, que compõem o banco de pareceristas
extensionistas da PROEXC, para orientações quanto à análise e avaliação das

[...]

ITEM 5 do Edital  e Item 14.9 - As propostas de Projetos de Extensão que
descumprirem quaisquer exigências constantes neste Edital, seus Anexos,
Emendas e posteriores retificações serão desclassificadas.

Seguiram para a segunda etapa do processo de seleção 159 (cento e cinquenta e
nove) propostas de Projetos de Extensão, que foram encaminhadas para a avaliação
dos/as pareceristas de extensão, de acordo com a área de atuação/conhecimento,
conforme previsto no item 7.1.2. do edital, distribuídas conforme item 2.2. do edital
pelas Categorias dispostas a seguir:

[...]

alcançar a pontuação mínima de 60(sessenta) pontos será desclassificada e
Item 14.9 - As propostas de Projetos de Extensão que descumprirem quaisquer
exigências constantes neste Edital, seus Anexos, Emendas e posteriores
retificações serão desclassificadas.

Ao término da Segunda Etapa, 149 (cento e quarenta e nove) propostas de Projetos
de Extensão foram classificadas, sendo as pontuações de cada uma delas calculadas
conforme Item "7.2.4 do edital".
Não houve aplicação de classificação específica por campi fora de sede, segundo
previsto no Item 9.2. do edital: